桃園市蘆竹區海湖國民小學105-108年度
中長程教育發展計畫
104.10.12訂
壹、計畫緣起：
本校設立於民國28年3月29日，當時是為「坑子公學校海湖分教場」，30年4月1日更名為「坑子國民學校海湖分教場」，於33年4月1日獨立為「海湖國民學校」，首任校長為林文杰先生。其後，歷經多任校長先後用心經營與同仁共同努力耕耘，海湖國小始有今日之規模。
海湖國小現今規模與榮景，擁有整齊乾淨的校舍、寬敞舒適的操場、綠樹成蔭的庭院、充足完善的設備，都是歷屆師生與社區人士共同奠定的成果。所謂「創業唯艱」，面對前輩的辛勤付出，我們自當戰戰兢兢、加倍努力，以建設更現代、更精緻、更前瞻的國民教育堡壘為目標，以回應鄉里對學校的期許與愛護。
教育是百年樹人的志業，投資教育就是投資未來，今後我們會以更嚴謹的態度，符應人性的需求，有計畫、有順序的依照發展計畫推動校務，使學校成為兒童學習的殿堂、社區的精神堡壘以及國民教育的典範。
貳、計畫目標：
一、學校發展願景：
學生在學校的時間不外是「學習」、「生活」和「成長」，學校教育目的是希望學生能適應「未來」的生活，所以，為了讓學校教育作為都能符合學生需要，本校由所有「教育關係人」共同討論型塑了以下的學校願景：
（一）快樂學習：提供孩子樂在學習的教學環境。
（二）安全生活：讓孩子得到健康安全的生活照顧。
（三）健全成長：讓孩子身、心、靈能得到全面開展。
（四）掌握未來：讓孩子能隨時代脈動，提升自我能力，成為國家的棟樑。
二、學校發展目標：
（一）規劃學校「中長程發展計畫」及建立制度，以作為未來發展方向。
（二）實施全人教育，重視多元智能，培養具自信、前瞻及創思力之現代國民。
（三）深化教育內涵，精進教學能力，應用多元媒體，提升教學品質。
（四）重視人文精神，落實生活教育及品格教育，建立正確價值觀。
（五）落實教育政策，永續經營，追求卓越，成就每個孩子。
（六）精進教師專業，促進專業成長，提升教學效能。
（七）善用教師專長，發展社團活動，培養學生多元能力。
（八）強化學校與社區互動，資源共享，發揮社教功能。
（九）教育設施與活動，力求精簡及資訊化，掌握校務發展方向。
參、現況說明：
一、立校簡史：
民國28年3月29日：「坑子公學校海湖分教場」。
民國30年4月1日：「坑子國民學校海湖分教場」。
民國33年4月1日：獨立為「海湖國民學校」。
二、地理位置：
本校地處蘆竹區海湖坑口工業區內，也在機場航道下，是一所濱海的學校。學區涵蓋海湖、坑口兩里的全部範圍。校地面積2.3556公頃，完整寬敞，動靜分明，是一所完整的中型學校。
三、社區概況及學區特性：
本校學區係屬農、工並重的地區，居民以務農為主，但因工業區的設置，導致工業服務人口增加，國外移工也不少，是一個多元族群匯聚的地區。
由於少子女化的影響，學區內學生數持續下降，104學年度普通班19班、潛能開發班1班（98學年度設立）及幼兒園（102學年度設立）1班，學生總數計四百多人。
爲因應此一趨勢，學校首要工作為積極配合教育政策、充實軟硬體設備、力求教學相長、質量並重，期望在「快樂學習、健全成長、安全生活、掌握未來」的願景下，帶好每個學生，讓學生有效學習，均衡發展，也讓學校成為社區教育中心，帶動地方發展。
四、學校規模（以104學年度計）
（一）學校教職員概況

1.員額編制

	職別
	校長
	主任(含幼兒園)
	教師兼組長
	級任(含資源班)
	科任
	會計主任
	人事主任
	護理師
	幹事
	工友
	合計

	人數
	1
	4
	7
	20
	4
	1
	1
	1
	1
	2
	42


2.學歷概況

	項目
	研究所
	大學
	專科
	高中
	國中
	國小
	合計

	男
	4
	6
	─
	─
	─
	─
	10

	女
	7
	21
	2
	1
	1
	─
	32

	合計
	11
	27
	2
	1
	1
	─
	42


3.年齡統計

	年齡
	20-25
	26-30
	31-35
	36-40
	41-45
	46-50
	51-55
	56-60
	合計

	男
	─
	─
	1
	6
	3
	─
	─
	─
	10

	女
	2
	5
	3
	6
	10
	2
	3
	1
	32

	合計
	2
	5
	4
	12
	13
	2
	3
	1
	42


（二）學生概況

1.學籍編制(國小部普通班)
	年級別
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	合計

	班級數
	3
	3
	3
	3
	4
	3
	19


2.學生人數(國小部普通班)
	年級別
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	合計

	學生數
	59
	72
	73
	72
	100
	82
	458

	平均班級人數
	20
	24
	25
	24
	25
	27
	24


（三）組織現況
1.校長室：設校長一名。

2.教務處：設主任一名，並設教學組、註冊組、資訊組；均置組長一名。

3.學務處：設主任一名，並設訓育組、體育組、衛生組；均置組長一名。

4.總務處：設主任一名，並設事務組、出納組；事務組置組長一名，出納組由幹事兼任。

5.會計室：會計主任一名（編制內）。

7.人事室：人事主任一名（編制內）。

8.學生家長委員會：設會長一名，副會長二名，常委、委員等數十名。

9.校務發展委員會：設課程發展委員會、教科書評選委員會、教師成績考核委員會、教師評審委員會、教師申訴委員會、性別平等委員會等。
（四）最近4年畢業人數及班級數：

	畢業人數及班級數

學年度
	畢業人數
	畢業班級數
	全校班級數

	100
	141
	5
	26

	101
	127
	5
	25

	102
	112
	5
	22

	103
	96
	4
	20

	104
	83
	3
	19


（五）未來4年就學人口及班級數推估：

	            學生及班級數

學年度
	就學人口
	班級數推估

	105
	450
	19

	106
	433
	18

	107
	435
	18

	108
	420
	18


五、校舍狀況：

（一）土地清查表
	土地地號
	校地面積(M2)
	所有權人
	土地管理者
	佔用私人土地面積(M2)
	備註

	海湖段194
	275
	桃園市政府
	海湖國小
	無
	

	海湖段195
	1426
	蘆竹市公所
	海湖國小
	無
	

	海湖段196
	6492
	蘆竹市公所
	海湖國小
	無
	

	海湖段198
	15363
	蘆竹市公所
	海湖國小
	無
	

	校地面積合計
	23556
	
	
	
	


（二）校舍概況

	校舍別
	興建年代
	建築基地面積(M2)
	樓地板總面積(M2)
	樓高
(地下/地上)
	校舍使用情形
	校舍耐震能力評估
辦理情形

	A棟
	75
	802
	1336.5
	地上3層
	教室總間數8間

普通教室5間

專科教室2間

其他1間
	▓已辦理初評，IS值：196.04
□已辦理詳評，CDR值：

□已完成補強工程。

	B棟
	69
	1426
	2376
	地上2層
	教室總間數15間

普通教室6間

專科教室2間

行政辦公室1間

其他6間
	▓已辦理初評，IS值：86.77
□已辦理詳評，CDR值：

□已完成補強工程。

	C棟
	71
	1604
	2673
	地上2層
	教室總間數14間

普通教室9間

專科教室4間

圖書室1間

其他0間
	▓已辦理初評，IS值：85.32
□已辦理詳評，CDR值：

□已完成補強工程。

	活動中心
	81
	2185
	1462
	地上1層
	教室總間數1間

其他1間
	▓已辦理初評，IS值：92.83
□已辦理詳評，CDR值：

□已完成補強工程。


（三）室內大型空間

	空間類別
	室內面積(M2)
	可容納研習人數
	有無空調設備

	活動中心
	1462
	300人
	有


六、學校經營管理特色及年度重要活動
（一）一般行政

1.以民主人性的領導方式，孕育團結和諧的組織氣氛，共同推展校務。

2.重視目標及績效管理，關懷與倡導並重，落實分層負責，充分授權，以達成教育目標為首要工作。

3.推動學校社區化的構想，使社區與學校共同成長，善用校園設備，辦理各項教育活動，使社區全民都能邁向「終身教育」之途徑。

4.落實九年一貫課程的推展，建構「兒童能力本位」及「學校本位課程」，給學生帶得走的能力，以培養二十一世紀的活潑兒童與健全國民。

5.培養兒童放眼未來、規劃生涯的能力，並陶鑄其具備尊重關懷的人文素養，奠定其未來永續發展的機制。

（二）教學與活動

1.教務行政方面

(1)配合「九年一貫課程」之實施，發展學校本位課程，積極推動教師進修活動，增進教師專業知能，提升教學品質。

(2)注重個別差異，強化教學輔導，貫徹「教學正常化」目標，務期學生快樂學習。

(3)充實圖書，深耕閱讀，辦理多元性語文活動，強化學生閱讀習慣，提升語文能力。
(4)落實各領域教學，並全面推動資訊融入教學，希望學生能適應未來「地球村」的生活，確實掌握未來的方向。

2.學務行政方面

(1)以生活教育及品德教育為重心，落實社會服務工作的推展，培養五育均衡的活潑兒童。

(2)注重「人與自我、人與他人、人與自然」的關係，和諧人際交往，營造快樂的生活環境和祥和的社會。

(3)視地區特性，發展學校特色及體育活動、才藝團隊，讓學生及早發覺興趣並能發揮專長。

3.總務行政方面

(1)爭取經費，規劃運用現有設備，使所有教學設施及器材都能發揮最大效益。

(2)美化綠化校園，塑造良好的學習環境，達成「境教」之目的。

(3)充實視聽設備，強化視聽教育功能，藉良好的教學設備，讓學生有興趣學、喜歡學、學得快樂。

4.輔導活動方面

(1)每一個孩子都是「特殊」的孩子，注重「特殊教育」，藉由輔導及適性揚才的理念，把每一個學生帶上來。

(2)輔導學生懂得尊重別人、欣賞個別差異，常懷感恩心，建立和諧的人際關係。

(3)推動親職教育，落實社區民眾「終身教育」的目標。重視生涯教育，希望學生都能規劃、掌握自己的未來。

七、SWOT分析表
	因  素
	S（優勢）
	W（劣勢）
	O（機會）
	T（威脅）

	地理環境
	1.位於海湖坑口工業區內，周邊工廠林立。
2.市區公車可達，交通尚稱便捷。
	1.居機場航道下，噪音干擾甚鉅。
2.教育公共設施不足，可資運用的文教機構，距離太遠。
	1.機場回饋金挹注，得以改善教學環境。
	1.工業區內空氣品質不佳。
2.校園偶有廢氣飄入。

	學校規模
	1.普通班19班，學生人數對應校地，規模尚稱適中，學生活動空間充裕。
	1.人員編制較少。
2.人少，相對事多。
	1.目前學生人數適中，利於師生教學。
2.規模較小，組織氣氛融洽。
	1.學生數逐年下降，對教室及設備形成影響。

	硬體設備
	1.具中央空調，有利教學品質提昇。
2.操場、活動中心設備齊全，有利體育教學。
3.提供教師宿舍，有助減緩教師流動。
	1.建築物使用多年，漸有滲水疑慮，造成壁癌，有礙觀瞻及危害師生健康。
	1. 教室充裕，空間可再規劃運用。
	1.空調系統使用多年，維修經費龐大，造成負擔。
2.空調造成室內外溫差大，不利學生健康。

	教師資源
	1.年輕、有活力，具創意。
2.行政支援度高，具服務熱忱。
	1.教學經驗仍可持續學習及累積。
	1.熱忱、衝勁與創意為學校教育帶來無限希望。
	1.教學經驗不足，較無法有效掌握教學方法及技巧。

	行政人員
	1.積極支援教學。
2.主動配合推動各項工作。
	1.行政員額編制太少，需兼辦的業務太多。
	1.兼辦行政工作，可加強教師與行政間的溝通聯繫，有利事務推展。
	1.行政業務量持續成長，不利學校尋找行政人員。

	學    生
	1.單純天真。
2.有禮貌，守秩序。
	1.文化刺激較少，學習資源較不足。
2.原住民及弱勢家庭比例偏高。
	1.可塑性高。
	1.缺乏文化刺激，學習態度較被動，與都會區學童相比，較缺乏競爭力。

	家    長
	1.配合度高。
2.尊師重道。
	1.社經地位中下階層居多，教養知能仍待加強。
2.常因工作關係，疏於關心與指導。
3.部分家長對課業成績要求較高。
4.使用者付費觀念待加強。
	1.志工團隊仍有成展空間。
2.對學校較多支援、較少干預。
	1.忙於工作，參與學校事務及自我成長意願較低。

	社區參與
	1.有意願參與學校事務。
2.願意協助推動各項工作。
	1.部分觀念及做法待導引。
	1.社區資源充裕，待開發。
	1.民風較保守，對新觀念及改革措施較不易接受。

	地方資源
	1.鄰近工廠及地方人士捐資興學意願高。
2.兩里里長及地方議員對學校教育全力支持，地方資源豐沛。
	1.能適時支援的資源仍嫌不足，缺乏整合機制。
	1.家長人力資源豐富，尚待開發。
2.地方民意代表發揮影響力，協助爭取資源。
	1.門戶之間，資源整合不易。


肆、計畫項目：

一、本計畫項目內容包含下列各項：

（一）名稱及執行要項

	
	計畫項目名稱
	執行要點

	一般行政
	1.辦理教師專業社群暨專業發展評鑑計畫
2.編輯海園月刊專輯
3.推動學生自治組織計劃
4.辦理各項教育宣導
5.推動健康促進及保健教育
6.辦理午餐衛生及營養教育
7.辦理學校志工業務
8.辦理防災教育宣導
	以完善的行動方案，規畫學習組織的學校理想，落實行政系統規劃。

	教學與活動
	1.推廣閱讀深耕計畫
2.校本課程─獨輪車計畫
3.科學暨創造力教育推廣計畫
4.多元文化教育計畫
5.實施十二年國民基本教育計畫
6.資訊教育暨國際教育計畫
7.兒童樂隊訓練
8.辦理親職教育活動
9.辦理學生學藝及才藝活動
10.辦理各項節慶活動
11.辦理各項體育活動及推廣
12.推動學生榮譽制度
13.辦理學生輔導活動
	以詳盡的具體措施，達成課程發展的課程效益；以多元的活動充實內涵，貫徹多樣教學的教學意義。

	環境與設備
	1.活動中心無障礙坡道
2.改善校園廣播系統
3.改善校舍壁癌工程
4.諮商室隔間改善工程
5.增置走廊隔音窗工程
6.建築物公安檢查與修繕
7.改善辦公室OA設備工程
8. A.C棟廁所改建工程
9.跑道外圍透水地面工程
10.圖書室改建裝修工程
11.增設視聽中心
12.增置幼兒園教室
13. A棟校舍防水防漏工程
14.改善廚房抽油煙機設備
15.消防設備檢查與修繕
16.更新資訊教室電腦及軟體
17.改善電線老舊與照明更新
	以完備的學習環境，建構生活哲學的文化氣息，並提供良好學習環境，提高學生學習成效。


（二）計畫實施期程、經費需求及年度執行優先順序詳如經費需求預估表。
二、為求分類清楚明確，本計畫項目及經費需求以下列兩種方式

呈現：

（一）經常門（各項活動、研習經費及軟體需求）
（二）資本門（學校環境設備及建築硬體需求）
三、衡量政府財政狀況，前一年度未能獲得補助之項目，可列入次一年度之需求，爭取市府補助。

伍、預期效益：

一、一般行政

（一）完成各階段年度計畫及自行檢討考核事項。

（二）建立民主的行政領導，提供教師教學最大的協助與服務。

（三）依法辦理甄選、任用、差勤管理與考核、福利服務與救濟等事項。

（四）依法編制預算並確實執行，能提列預算執行績效報告及改進建議事項。

（五）校務行政電腦化，提升行政效能。透過學校社區的交流與互動，達成學校社區化之目標。

二、教學與活動

（一）完成各學習領域教學研究，提升教師專業智能，改善教學活動，提高學習效果。

（二）透過各項學藝活動，統整學習內容，使學生身心均衡發展。

（三）培養學生積極進取之人生觀，尊重生命及兩性平權觀念，奠定未來學習的良好基礎。

（四）充實各項教學設備，提升教學效能及學習效果。

（五）落實民主法治教育與生活教育，提升民主素養。

（六）透過社團活動，培養自治與領導能力，激發協調合作之團隊精神。

三、考核評鑑

（一）中長程學校教育發展計畫，均應納入年度工作計畫執行，並於每年度計畫執行完成後評估，檢討得失，以為下年度執行之參考。

（二）成立考核評鑑小組，檢討改進各項實施計畫。

1.由校長擔任小組召集人，邀集各組織代表參與檢核評鑑，使能有效達成計畫目標。

2.擬定具體可行之考核評鑑辦法，依年度及工作重點分組考核評鑑之。

陸、本計畫經校務會議決議，報請市府核備後實施，修正時亦同。
教務主任         訓導主任         總務主任         校  長

